DECRETO N.º 45.032, DE 22/09/2023.

DESIGNA OS MEMBROS INTEGRANTES DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACRUZ – ES E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA

LEI N.º 2.633, DE 26/11/2003 E,

CONSIDERANDO O RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL, PARA O

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023-2025, PUBLICAÇÃO N.º 1089455,

DA EDIÇÃO N.º 2.270 DO DOM/AMUNES EM 19/05/2023;

CONSIDERANDO O RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL

COMPLEMENTAR PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023-2025,

REFERENTE AO EDITAL N.º 002/2023, PUBLICAÇÃO N.º 1126251 DA

EDIÇÃO N.º 2.309 DOM/AMUNES EM 14/07/2023;

CONSIDERANDO O RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL

COMPLEMENTAR PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023-2025,

REFERENTE AO EDITAL N.º 003/2023, PUBLICAÇÃO N.º 1136675 DA

EDIÇÃO N.º 2.319 DOM/AMUNES EM 28/07/2023;

CONSIDERANDO O RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL

COMPLEMENTAR PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 2023-2025,

REFERENTE AO EDITAL N.º 004/2023, PUBLICAÇÃO N.º 1144895 DA

EDIÇÃO N.º 2.327 DOM/AMUNES EM 09/08/2023;

CONSIDERANDO AINDA, O OFÍCIO/SEMSA/CMS N.º 21/2023

ENCAMINHANDO A RELAÇÃO DOS CONSELHEIROS TITULARES E

SUPLENTES PARA NOMEAÇÃO, DOS CONSELHEIROS DE SAÚDE;

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os Membros Titulares e Suplentes para comporem o

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACRUZ-ES, para o mandato 2023/2025,

especificados pelas categorias representativas a seguir:

 1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

 1.1 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Saúde e 01 (um) membro suplente:

✓ TITULAR Isis Cruz Meira Quinonez

✓ SUPLENTE Mariana Togneri Martins

 1.2 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Governo e 01 (um) membro suplente:

✓ TITULAR Leiliane Santos

✓ SUPLENTE Giovanna Altoé Silva

  2 – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS

  2.1- Representantes da Fundação Social Monsenhor Guilherme Schmitz – Recanto

do Ancião José Segatto:

✓ TITULAR Gilda Lino de Amorim
✓ SUPLENTE Aline Moreira Sigesmundo Silva

  2.2 – Representantes da Fundação Hospital Maternidade São Camilo:

✓ TITULAR Enizete Pegoreti Lima Rui

✓ SUPLENTE Bárbara Campagnaro Sarcinelli

  3 – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS DE

ARACRUZ

  3.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

trabalhadores da Saúde no ES:

✓ TITULAR Cíntia de Jesus

✓ SUPLENTE Márcia Fabiana Gonçalves

    3.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

Odontologistas (SINODONTO-ES):

✓ TITULAR Karina Rocha Alvarenga Petri

✓ SUPLENTE Franciane Loureiro Rocha

  3.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos Servidores

Municipais de Aracruz (SISMA):

✓ TITULAR Deivid Simoni dos Busato

✓ SUPLENTE Vitor Boamorte Silva

  3.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Conselho Regional de

Medicina Veterinária (CRMV) - ES:

✓ TITULAR Vicente Penteado Vizioli

✓ SUPLENTE Marco Antônio da Rocha Ferreira

  4 – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS

  4.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação

Indígena Tupinkin da Aldeira Areal (AITAA):

✓ TITULAR Ezequiel Pego Ramos

✓ SUPLENTE Maynõ Cunha da Silva

     4.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Sindicato Rural de

Aracruz:

✓ TITULAR Paulo Sérgio Barcelos Pimentel

✓ SUPLENTE José Gonzaga Devens

  4.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Aracruz:

✓ TITULAR Marcia Silva Bobbio

✓ SUPLENTE Tarciso Soneghet Tonon

  4.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação dos Deficientes de

Aracruz  (ADEA):

✓ TITULAR Amariles Batista de Aguilar

✓ SUPLENTE Jordanya de Aguilar Souza

  4.5 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos

Empregados no Comercio no Estado do Espirito Santo (SINDCOMERCIÁRIOS/ES):

✓ TITULAR Márcia Hosana Matias Borges de Souza

✓ SUPLENTE Jorge Domingos de Oliveira

  4.6 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Primeira Igreja

Assembleia de Deus:

✓ TITULAR Alex Hander Pereira Daniel

✓ SUPLENTE Silvana Martins Guilherme Araújo

  4.7 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Primeira Igreja Batista

em Aracruz (PIBARA):

✓ TITULAR Fábio Barcelos Pimentel

✓ SUPLENTE Felipe Martinelli Pimentel

  4.8 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Família de Assistência e

Socorro ao Meio Ambiente (FASMA):

✓ TITULAR Nátania dos Santos Pissinate

✓ SUPLENTE Murilo Gonçalo Caetano

Art. 2º Fica revogado o decreto n.º 44.736, de 04/08/2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 26/09/2023.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de setembro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal